Дело № 1-79/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с.Ребриха 06 августа 2019 года

Ребрихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Головченко Е.Ю.,

при секретаре Мелеховой О.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ребрихинского района Алтайского края Мысякина В. Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатской конторы Ребрихинского района Алтайского края ФИО2, представившего удостоверение № 493 и ордер № 085083,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Приказом Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 01.04.2015 № 1-л/с ФИО1 с 01.04.2015 была назначена на должность ведущего бухгалтера Централизованной бухгалтерии по ведению бухгалтерского учета Администраций сельсоветов и приступила к исполнению должностных обязанностей. 

В соответствии с п.п. 2.1.1, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.12, 2.1.14, 2.1.19 Должностной инструкции ведущего бухгалтера Централизованной бухгалтерии по ведению бухгалтерского учета Администраций сельсоветов в составе Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района, утвержденной 01 апреля 2015 года председателем Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района Алтайского края, п. 3.2 трудового договора, заключенного между Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района Алтайского края в лице председателя ФИО3 и ФИО1 от 01 апреля 2015 года, последняя была уполномочена: 

- организовывать и вести бухгалтерский и налоговый учет и отчетность, расчетные, обязательные и хозяйственные операции в натуральном и денежном выражении путем сплошного, непрерывного, документального и взаимосвязанного их отражения в бухгалтерских регистрах в соответствии с действующим законодательством;

- осуществлять контроль за правильным расходованием целевых бюджетных средств, за наличием и движением имущества муниципального образования, использованием товарно-материальных ценностей, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с действующим законодательством; 

- осуществлять контроль за исполнением бюджета муниципального образования;

- осуществлять начисление и выплату в срок, при своевременном финансировании, заработной платы работникам сельских Администраций; проводить инвентаризации денежных средств, средств в расчетах, материальных ценностей. Осуществлять своевременное и правильное определение результатов инвентаризации и отражение их в отчетности; осуществлять иную деятельность, предусмотренную действующим законодательством, регулирующим финансово-хозяйственную деятельность учреждений.

Таким образом, ФИО1, являясь в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов должностным лицом, на постоянной основе выполнявшим в Администрации Ребрихинского сельского совета Ребрихинского района Алтайского края (далее Администрация Ребрихинского сельсовета) административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, обладала полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом возглавляемого ею подразделения, управлением и распоряжением его денежными средствами.

Не позднее 01 августа 2016 года в Алтайском крае, в том числе в здании Администрации Ребрихинского сельсовета по адресу: 

<

...>, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, с использованием служебного положения ведущего бухгалтера Централизованной бухгалтерии по ведению бухгалтерского учета Администраций сельсоветов в составе Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района, путем обмана и злоупотребления доверием решила похищать бюджетные денежные средства, принадлежащие Администрации Ребрихинского сельсовета на протяжении максимально длительного времени, в связи с чем, разработала преступный план, согласно которого она должна была от своего имени подготавливать заявки на получение денежных средств на нужды Администрации Ребрихинского сельсовета с банковского счета учреждения, которые передавать для исполнения кассиру ФИО7, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, а полученные в дальнейшем со счета денежные средства ФИО7 должна была передавать ФИО1, а последняя должна была путем обмана похищать денежные средства, отчитываясь за их расходование составлением фиктивных документов об оплате как уже выполненных работ по муниципальным контрактам, так и работ, которые не были предусмотрены и проведены, а денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в сентябре 2016 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 30 сентября 2016 года, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, находясь в здании Администрации Ребрихинского сельсовета по адресу: 

<

адрес> из корыстной заинтересованности, используя служебное положение, подготовила заявку на получение денежных средств № от 

<

дата>, после чего, злоупотребив доверием, дала устное распоряжение кассиру Администрации Ребрихинского сельсовета ФИО7 о снятии денег со счета Администрации Ребрихинского сельсовета и передаче ей в подотчет денежной суммы в размере 16 500 рублей.

Выполнив указание ФИО1 ФИО7, не посвященная в преступные намерения, в указанный период времени и месте передала ФИО1 денежные средства в размере 16 500 рублей.

После чего ФИО1 с целью сокрытия хищения денежных средств в указанной сумме путем обмана, подготовила фиктивные, не соответствующие действительности документы, свидетельствующие о расходовании указанной суммы якобы на доставку и установку дымогарной трубы в котельную спортивного зала, а именно: 

- муниципальный контракт без номера от 

<

дата> с ФИО8;

- платежную ведомость к расходному кассовому ордеру № от 

<

дата>, в том числе на сумму 16 500 рублей;

- счет фактуру № от 

<

дата> на сумму 16 500 рублей;

- акт № о приемке выполненных работ от 

<

дата>, создав, тем самым, видимость целевого расходования бюджетных средств в сумме 16 500 рублей, которыми ФИО1 впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств Администрации Ребрихинского сельсовета путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в октябре 2016 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 31 октября 2016 года, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, находясь в здании Администрации Ребрихинского сельсовета по адресу: 

<

...> из корыстной заинтересованности, используя служебное положение подготовила заявку на получение денежных средств № от 

<

дата>, после чего, злоупотребив доверием, дала устное распоряжение кассиру Администрации Ребрихинского сельсовета ФИО13 о снятии денег со счета Администрации Ребрихинского сельсовета и передаче ей в подотчет денежной суммы в размере 18 000 рублей. 

Выполнив указание ФИО1 ФИО7, не посвященная в преступные намерения, в указанный период времени и месте передала ФИО1 денежные средства в размере 18 000 рублей. 

После чего ФИО1 с целью хищения денежных средств в указанной сумме путем обмана подготовила фиктивные, не соответствующие действительности документы, свидетельствующие о расходовании указанной суммы якобы на демонтаж и сварочные работы дымогарной трубы котельной спортивного зала, а именно:

- платежную ведомость к расходному кассовому ордеру № 213 от 06.10.2016;

- счет фактуру № 2 от 07 октября 2016 года на сумму 18 000 рублей;

- акт № 2 о приемке выполненных работ от 07.10.2016, создав тем самым видимость целевого расходования бюджетных средств в сумме 18 000 рублей, которыми ФИО1 впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств Администрации Ребрихинского сельсовета путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в декабре 2016 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 31 декабря 2016 года, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, находясь в здании Администрации Ребрихинского сельсовета по адресу: 

<

...> из корыстной заинтересованности, используя служебное положение дала устное распоряжение кассиру Администрации Ребрихинского сельсовета ФИО7 о снятии денег со счета Администрации Ребрихинского сельсовета и передаче ей в подотчет денежной суммы в размере 20 000 рублей. 

Выполнив указание ФИО1 ФИО7, не посвященная в преступные намерения, в указанный период времени и месте передала ФИО1 денежные средства в размере 20 000 рублей.

После чего ФИО1 с целью хищения денежных средств в указанной сумме путем обмана подготовила фиктивные, не соответствующие действительности документы, свидетельствующие о расходовании указанной суммы якобы на буртовку угля в котельной по ул. Партизанская в с. Ребриха, буртовку снега для подготовке снежного городка и снежных фигур, а именно:

- муниципальный контракт № от 

<

дата> с ФИО8;

- платежную ведомость к расходному кассовому ордеру № от 

<

дата>;

- акт № от 

<

дата> на выполнение работ-услуг, создав тем самым видимость целевого расходования бюджетных средств в сумме 20 000 рублей, которыми ФИО1 впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств Администрации Ребрихинского сельсовета путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в феврале 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 

<

дата>, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, находясь в здании Администрации Ребрихинского сельсовета по адресу: 

<

...> из корыстной заинтересованности, используя служебное положение подготовила заявку на получение денежных средств № от 

<

дата>, после чего, злоупотребив доверием, дала устное распоряжение кассиру Администрации Ребрихинского сельсовета ФИО7 о передаче ей в подотчет денежных средств в размере 15 000 рублей.

Выполнив указание ФИО1 ФИО7, не посвященная в преступные намерения, в указанный период времени и месте передала ФИО1 денежные средства в размере 15 000 рублей.

После чего ФИО1 с целью хищения денежных средств в указанной сумме путем обмана подготовила фиктивные, не соответствующие действительности документы, свидетельствующие о расходовании указанной суммы якобы на ремонт системы отопления в котельной по ул. Партизанская в с. Ребриха, а именно:

- муниципальный контракт № от 

<

дата> с ФИО8;

- платежную ведомость к расходному кассовому ордеру № от 

<

дата>;

- акт № о приемке выполненных работ от 

<

дата>, создав тем самым видимость целевого расходования бюджетных средств в сумме 15 000 рублей, которыми ФИО1 впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств Администрации Ребрихинского сельсовета, ФИО1 действовала из корыстных побуждений, осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде имущественного ущерба собственнику и желала наступления таких последствий.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием в период времени с 01.08.2016 по 28.02.2017, точные дата и время в ходе следствия не установлены, похитила принадлежащие бюджету Администрации Ребрихинского сельского совета Ребрихинского района Алтайского края денежные средства в размере 69 500 рублей, причинив тем самым Администрации Ребрихинского сельского совета Ребрихинского района Алтайского края материальный ущерб на указанную сумму.

По окончании следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая также заявила о согласии с предъявленным обвинением и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии с частями 1, 2 и 4 ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10-ти лет лишения свободы, при наличии согласия подсудимого с предъявленным обвинением и его ходатайства суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, отсутствуют возражения против заявленного ходатайства со стороны государственного обвинителя и потерпевшего. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10-ти лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, в его присутствии, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против заявленного ходатайства. 

Обвинение по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, с которым в полном объёме согласилась подсудимая обоснованно. 

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

ФИО1 совершила оконченное умышленное преступление посягающее на собственность и относящееся на основании ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких преступлений. 

Согласно характеристике УУП ОМВД России по Ребрихинскому району ФИО1 

<

данные изъяты>

Как следует из сведений регионального банка данных ГУВД по Алтайскому краю, с учетом требований ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 к административной ответственности не привлекалась (том 2 л.д.23-24).

Подсудимая ФИО1 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 2 л.д.32).

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании она ведет себя адекватно, на вопросы отвечает по существу. С учетом изложенного, суд признает ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей преступлению и на момент рассмотрения дела.

В качестве смягчающих вину обстоятельств в соответствии с ч.1, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает и учитывает при назначении наказания полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику личности подсудимой, полное возмещение ущерба, состояние здоровья подсудимой, признательные объяснения, данные ФИО1 до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.57-59) суд признает в качестве явки с повинной, а признательные показания, данные ею при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой суд признает как активное способствование расследованию преступления. 

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как указанное обстоятельство, на которое ссылалась сторона защиты, материалами дела не подтверждено.

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют.

С учетом требований ч.1, ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельств содеянного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных характеризующих личность подсудимой, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, определяя его размер с учетом тяжести совершенного ею преступления, имущественного положения осужденной и её семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, назначения наказания ниже низшего предела, в соответствии с положениями ч.6 ст.15, ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 в настоящее время является пенсионером по возрасту, не работает, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, 

суд не находит оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по делу:

- заявка № 00000453 на получение денежных средств, перечисляемых на карту от 28.09.2016;

- расходный кассовый ордер № 206 от 29.06.2016 на сумму 60 000 рублей;

- платежная ведомость к расходному кассовому ордеру № 206 от 29.09.2016 на сумму 60 000 рублей;

- акт № 1 о приемке выполненных работ от 30.09.2016;

- счет фактура № 1 от 30 сентября 2016;

- акт № 1 о приемке выполненных работ от 30.09.2016;

- заявка № 00000471 на получение денежных средств, перечисляемых на карту от 06.10.2016 на сумму 29 800 рублей;

- расходный кассовый ордер № 213 от 06.10.2016 на сумму 23 000 рублей;

- платежная ведомость к расходному кассовому ордеру № 213 от 06.10.2016 на сумму 23 000 рублей;

- счет фактура № 2 от 07 октября 2016 года;

- акт № 2 о приемке выполненных работ от 07.10.2016;

- расходный кассовый ордер № 284 от 29.12.2016 на сумму 70 000 рублей;

- платежная ведомость к расходному кассовому ордеру № 284 от 29.12.2016 на сумму 20 000 рублей;

- заявка № 00000066 на получение денежных средств, перечисляемых на карту от 21.02.2017 на сумму 15 000 рублей;

- расходный кассовый ордер № 28 от 21.02.2017 на сумму 15 000 рублей;

- платежная ведомость к расходному кассовому ордеру № 28 от 21.02.2017 на сумму 15 000 рублей – в пакете № 1 – при уголовном деле (том № 1 л.д. 142-143, том № 2 л.д. 19-20);

- муниципальный контракт № 1/2016 от 01.01.2016 на сумму 20 000 рублей;

- муниципальный контракт без № от 01.08.2016 на сумму 16 500 рублей;

- муниципальный контракт № 1/2017 от 20.02.2017 на сумму 15 000 рублей – в пакете № 2 – при уголовном деле (том № 1 л.д. 142-143, том № 2 л.д. 19-20);

- муниципальный контракт № 2016-23 от 21 сентября 2016 года на сумму 32 800 рублей;

- муниципальный контракт № 5/2016 от 14.12.2016 на сумму 20 000 рублей;

- муниципальный контракт № 2017/1 от 06.06.2017 на сумму 25 000 рублей;

- трудовое соглашение от 26.09.2016 между Администрацией Ребрихинского сельсовета и ФИО15 – в пакете № 3 – при уголовном деле (том № 1 л.д. 142-143);

- счет-фактура № 1179 от 21 сентября 2016 года на металлопрокат на сумму 32 800 рублей;

- акт № 5 от 18.12.2016 о приемке выполненных работ – в пакете № 4 – при уголовном деле (том № 1 л.д. 142-143)

надлежит оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

- системный блок «Gigabyte», переданный на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО10, надлежит оставить последнему.

В ходе предварительного расследования на принадлежащие ФИО1 денежные средства наложен арест (том 1 л.д.216).

Фактическая принадлежность арестованного имущества подсудимой установлена и в судебном заседании никем не оспаривалась.

Поскольку в силу системного толкования положений ч.1 ст.115 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и ч.10 ст.103 Федерального закона «Об исполнительном производстве», помимо обращения взыскания по гражданскому иску, возможно принудительное взыскание штрафа, назначенного в качестве основного наказания, арест имущества ФИО1 в целях обеспечения исполнения приговора подлежит сохранению.

На основании ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за осуществление защиты ФИО1 по назначению на стадии следствия и в суде не подлежат взысканию с подсудимой поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч.1 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденный обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении настоящего приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- заявка № 00000453 на получение денежных средств, перечисляемых на карту от 28.09.2016;

- расходный кассовый ордер № 206 от 29.06.2016 на сумму 60 000 рублей;

- платежная ведомость к расходному кассовому ордеру № 206 от 29.09.2016 на сумму 60 000 рублей;

- акт № 1 о приемке выполненных работ от 30.09.2016;

- счет фактура № 1 от 30 сентября 2016;

- акт № 1 о приемке выполненных работ от 30.09.2016;

- заявка № 00000471 на получение денежных средств, перечисляемых на карту от 06.10.2016 на сумму 29 800 рублей;

- расходный кассовый ордер № 213 от 06.10.2016 на сумму 23 000 рублей;

- платежная ведомость к расходному кассовому ордеру № 213 от 06.10.2016 на сумму 23 000 рублей;

- счет фактура № 2 от 07 октября 2016 года;

- акт № 2 о приемке выполненных работ от 07.10.2016;

- расходный кассовый ордер № 284 от 29.12.2016 на сумму 70 000 рублей;

- платежная ведомость к расходному кассовому ордеру № 284 от 29.12.2016 на сумму 20 000 рублей;

- заявка № 00000066 на получение денежных средств, перечисляемых на карту от 21.02.2017 на сумму 15 000 рублей;

- расходный кассовый ордер № 28 от 21.02.2017 на сумму 15 000 рублей;

- платежная ведомость к расходному кассовому ордеру № 28 от 21.02.2017 на сумму 15 000 рублей – в пакете № 1 – при уголовном деле (том № 1 л.д. 142-143, том № 2 л.д. 19-20);

- муниципальный контракт № 1/2016 от 01.01.2016 на сумму 20 000 рублей;

- муниципальный контракт без № от 01.08.2016 на сумму 16 500 рублей;

- муниципальный контракт № 1/2017 от 20.02.2017 на сумму 15 000 рублей – в пакете № 2 – при уголовном деле (том № 1 л.д. 142-143, том № 2 л.д. 19-20);

- муниципальный контракт № 2016-23 от 21 сентября 2016 года на сумму 32 800 рублей;

- муниципальный контракт № 5/2016 от 14.12.2016 на сумму 20 000 рублей;

- муниципальный контракт № 2017/1 от 06.06.2017 на сумму 25 000 рублей;

- трудовое соглашение от 26.09.2016 между Администрацией Ребрихинского сельсовета и ФИО14 в пакете № 3 – при уголовном деле (том № 1 л.д. 142-143);

- счет-фактура № 1179 от 21 сентября 2016 года на металлопрокат на сумму 32 800 рублей;

- акт № 5 от 18.12.2016 о приемке выполненных работ – в пакете № 4 – при уголовном деле (том № 1 л.д. 142-143) - 

оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

- системный блок «Gigabyte», переданный на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО10, оставить последнему.

Сохранить арест имущества ФИО1 в целях обеспечения исполнения приговора.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Ребрихинский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в Ребрихинский районный суд Алтайского края или Алтайский краевой суд.

Дополнительные апелляционные жалобы, представления, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции, не позднее, чем за пять суток, до начала судебного заседания. 

Лицо, подавшее апелляционные жалобу, представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е. Ю. Головченко